
Tisknuto: 24.05.2024  16:15

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Kaligrafie a miniatura IV
ARPKVD/KAM4  / 2

Pracoviště / Zkratka ARPKVD / KAM4
Název Kaligrafie a miniatura IV

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Cvičení 5 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 4 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je získání vědomostí a dovedností z oblasti dějin písma, kaligrafie,
knižní iluminace a miniatury.

Požadavky na studenta

Hodnocení produktů pracovní činnosti studenta v ateliéru.

Obsah

1. blok - Historický vývoj zlacení, metody zlacení a jejich zušlechťování
2. blok - Zlacení pergamenu na křídový podklad s polimentom, aplikace plátkového zlata
3. blok - Techniky středověké malby na pergamenu, pigmenty a barviva v knižní malbě a jejich příprava
4-5. blok - Malba středověké iluminace na pergamen, výstavba malby, malba detailů, patinování povrchu pergamenu
6-7 blok - Pečetě a jejich historicky vývoj, metody získávání otisků z originálů, zhotovování odlitků pečetě a jejich patinování

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student se orientuje a dokáže v praxi využít poznatky a dovednosti z oblasti dějin psané kultury a knižní iluminace, potřebné pro
úkoly restaurátora děl knižní kultury.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

Garanti a vyučující

MgA. Ivan Kopáčik (100%)•  Garanti:
MgA. Ivan Kopáčik (100%)•  Cvičící:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:15



Strana: 2 / 2

Literatura

Slánský, B. Technika v malířské tvorbě. SNTL, 1973.•  Základní:
Elisabeth, W. F., ED. Artists´pigments:a handbook of their history and characteristics.. Washington,
2012.

•  Doporučená:

Bohatcová M. Česká kniha v proměnách staletí. Praha, 1990.•  Doporučená:
Krása J. České iluminované rukopisy 13. - 16. století. Praha, Odeon, 1990.•  Doporučená:
Voit P. Encyklopedie knihy. Knihtisk a příbuzné obory v 15.-19.století. Praha, 2006.•  Doporučená:
Stejskal K.-Voit P. Iluminované rukopisy. Praha, 1991.•  Doporučená:
Matějček A. Ilustrace. Praha, 1931.•  Doporučená:
Morrison, E., Hedeman, E., Antoine. Imagining the past in France: history in manuscript painting,
1250 - 1500. Los Angeles, 2010.

•  Doporučená:

Tobolka Z. Kniha. Praha, 1949.•  Doporučená:
Kopáč L. Knížka o knihách. Praha, 1939.•  Doporučená:
Šimůnková E. - Karhan J. Pigmenty, barviva a metody jejich identifikace. Praha, VŠCHT, 1993.•  Doporučená:
Ďurovič M. a kol. Restaurování a konzervování archiválií a knih. Paseka, 2002.•  Doporučená:
CH. de Hamel. Scribes and illuminators. Londýn, 1994.•  Doporučená:
Rambousek J. Slovník a receptář malíře grafika. Praha, 1954.•  Doporučená:
Whitley, K. P. The gilded page: the history and technique of manuscript gilding.. London, 2010.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Rozbor produktů pracovní činnosti studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Restaurování a
konzervace děl
hmotného kulturního
dědictví

Bakalářský Prezenční Papír, knižní vazba a
dokumenty

1 2023 6. semestr -
povinné
předměty
specializace
003

A 3 LS2022

Restaurování a
konzervace děl
hmotného kulturního
dědictví

Bakalářský Prezenční Papír, knižní vazba a
dokumenty

1 2023 6. semestr -
povinné
předměty
specializace
003

A 3 LS2021

Restaurování a
konzervace děl
hmotného kulturního
dědictví

Bakalářský Prezenční Papír, knižní vazba a
dokumenty

1 2023 6. semestr -
povinné
předměty
specializace
003

A 3 LS2023

Restaurování a
konzervace děl
hmotného kulturního
dědictví

Bakalářský Prezenční Papír, knižní vazba a
dokumenty

1 2023 6. semestr -
povinné
předměty
specializace
003

A 3 LS2019

Restaurování a
konzervace děl
hmotného kulturního
dědictví

Bakalářský Prezenční Papír, knižní vazba a
dokumenty

1 2023 6. semestr -
povinné
předměty
specializace
003

A 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:15


